企業年金連合会 資産運用諮問委員会 議事要旨

１．日時：2025 年 2 月 10 日（月） 13：30 ～ 15：10

２．場所：Ｗｅｂ会議

３．出席者：

明田委員、臼杵委員、内山委員、西出委員、松田委員、鮫島理事長、中村運用執行理事

他 6 名

４．議題：

① 2024 年 12 月末の運用状況について

② その他

５．議事要旨

・2024 年度第 3 四半期の運用状況について、資産残高と資産構成割合、積立水準、キャッ

シュフロー、パフォーマンス、各資産のポートフォリオ特性、リバランスの実施状況、

マネジャーの採用・解約状況、マネジャー・ストラクチャー、共同運用事業の概況など

を報告した。

・資産運用立国実現プランに係るこれまでの施策と今後の予定等について報告した。

６．主な質問、意見等

・通算企業年金ポートフォリオの構成について改めて確認があり、通算企業年金は厚生年

金基金由来の「厚生年金基金加算年金経理」と確定給付企業年金由来の「確定給付企業

年金経理」の 2 つの経理の資産の合計であり、給付設計が同じで債務特性に違いがない

ことから通算企業年金として合算して運用してきたこと、しかし、キャッシュフローの

違いにより積立水準に差が生じ、積立不足に陥る確率を極小化させる観点から「厚生年

金基金加算年金経理」については 2021 年度より運用リスクを抑えた資産構成割合として

いることを説明した。

・委員会の説明資料に関して、より分かりやすくするためのご意見・ご提案をいただいた。

以上